
ROMÂNIA                                                                                               
JUDEŢUL TIMIŞ                                                            
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL  LOCAL                                                                       
                                                                                                               Consilieri în functie   11
                                                                                                              Consilieri prezenți   11  
                                                                                                              Voturi pentru           11  

                                                     HOTĂRÂREA Nr.102
                                               din data de 29 noiembrie 2023
 
                     privind  atestarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
                                              comunei Fârdea județul Timiș 

 Consiliul Local al comunei Fârdea, judeţul Timiş, întrunit in sedinta ordinara;
             Având în vedere:
             - referatul  de aprobare nr 6339/23.11.2023 . a primarului comunei Fârdea din care rezulta
necesitatea completării  Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Fârdea 
              - referatul  cu nr.295 din 20.01.2023 al Comisiei Speciale pentru întocmirea inventarului
bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Fârdea,numită prin Dispoziţia primarului comunei
Fârdea 34 din 31.12.2020
                 - raportul  de specialitate nr 328/25.01.2023 din  al compartimentului contabilitate din cadrul
aparatului de specialitate al primarului
               -declarația secretarului general al comunei Fârdea nr 327 din 25.01.2023 din care reiasă că
bunurile în cauză nu fac obiectul unor litigii
                -Hotărârea Consiliului Local Fârdea nr. 26/17.08.1999 privind însuşirea Inventarului
bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Fârdea cu modificările și completările ulterioare 
              - Anexa 35 la Hotărârea Guvernului nr. 977/2002 privind atestarea domeniului public  al
județului Timiș precum și a comunelor din județul Timiș
               -prevederile din H.G. 392/2020 privnd aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea
inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunelor, oraselor, municipiilor si judetelor  
             Având în vedere  avizul favorabil al comisiei de specialitate a consiliului local A-.  activităti
economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea domeniului public și privat 
               În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin  (2) lit “c” alin (6), și art.139 alin(1) și (3) lit g)
art.196  alin  (1)  lit  “a”  ,art.289  alin(5)  și  art.607  alin(4)  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului
nr.57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificările și completările ulterioare,  Consiliul  Local al
comunei Fârdea adoptă prezenta

                                                                     HOTĂRÂRE 

               Art. 1. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Fârdea,însușit prin
Hotărârea  Consiliului  Local  Fârdea  nr.  26/17.08.1999,cu  modificările  și  completăriile  ulterioare  și
atestat potrivit anexei nr 35 la Hotărârea Guvernului nr. 977/2002 privind atestarea domeniului public
al județului Timiș precum și a comunelor din județul Timiș cu modificările și completările ulterioare ,la
Secțiunea I ”Bunuri imobile” se modifică și se completează după cum urmează:

a) Se modifică următoarele poziții:



                La poz nr.10 coloana 3  va avea următorul cuprins ” Fârdea L=444,95 m , S=34.905 mp”
coloana 4  va avea următorul cuprins  ”1997” ,  coloana 5 va avea următorul cuprins  ” 204,56 ”  și
coloana  6  va avea următorul cuprins “Ordonanța Guvernului nr.43/1997 privind regimul juridic al
drumurilor,republicată”
                La poz 14  coloana 3  va avea următorul cuprins ” Gladna Română S= 8533 mp” coloana 4
va avea următorul cuprinsi  ”1997” ,  coloana 5 va avea următorul cuprins ” 50,07 ”  și  coloana 6 va
avea  următorul  cuprins  “Ordonanța  Guvernului  nr.43/1997  privind  regimul  juridic  al
drumurilor,republicată”
                 La poz 19  coloana 3 va avea următorul cuprins ”Gladna Montană L=1168,77 m  S=21490
mp” , coloana 4  va avea următorul cuprins ”1997” coloana 5 va avea următorul cuprins  ”125,94”  și
coloana 6 va avea următorul cuprins “Ordonanța Guvernului nr.43/1997, privind regimul juridic al
drumurilor,republicată”
                La poz  23 coloana 1 va avea următorul cuprins ”1.3.7.2” ,coloana 2 va avea următorul
cuprins ”Stradă Z 1” coloana 3 va avea următorul cuprins ”Zolt  ,CF nr.406371,Tarla DS 28 Supraf
= 3309 mp,Drum asfaltat.Lungime = 866,61 m și lățime platformă/parte carosabilă 3,5 /2,75 m”
coloana 4 va avea următorul  cuprins  ”1997” ,coloana 5 va avea următorul  cuprins  ”1.569.923” și
coloana  6 va  avea  următorul  cuprins  ”CF  nr.406371  Fârdea  Autorizație  de  construire
nr.1/20.01.2020 ,HCL  nr.100/29.11.2023 ,HCL nr.101/29.11.2023”
              La poz 28  coloana 3 va avea următorul cuprins ” Drăgsinești L=953,90 m și S=15260 mp” ,
coloana 4  va avea următorul cuprins ”1997” coloana 5 va avea următorul cuprins   ”8,95” și coloana 6
va  avea  următorul  cuprins  “Ordonanța  Guvernului  nr.43/1997  privind  regimul  juridic  al
drumurilor,republicată”                 
             La poz 36  coloana 3 va avea următorul cuprins ”Mâtnicu Mic L=1335,84 m  S=27.708 mp” ,
coloana 4  va avea următorul cuprins ”1997” coloana 5 va avea următorul cuprins”162,38”  și coloana
6 va  avea  următorul  cuprins  “Ordonanța  Guvernului  nr.43/1997  privind  regimul  juridic  al
drumurilor,republicată”.

b) după poziția 63 se introduc 19 noi poziții,pozițiile nr.64-82,conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre   

      Art.  2. -  Ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se încredințează  -  primarul  comunei
Fârdea,și Bumba Maria Delia  inspector asistent în cadrul compartimentului contabilitate 
            Art. 3. Inventarul astfel completat constituie anexa la Statutul unității administrativ teritoriale si
se publică în Monitorul Oficial al comunei Fârdea și pe pagina de internet al primăriei
                        Prezenta hotărâre  se înainteză și se comunică :
                   -Instituţiei Prefectului Judeţului Timiş- Direcției pentru verificarea legalității actelor și
contencios administrativ;
                   -  Primarului comunei Fârdea;
                   - Compartiment contabilitate 
                   - Comisiei speciale pentru întocmirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public
al   Comunei Fârdea;
                   - Dosar hotărâri;               

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                              Contrasemneaza  pentru legalitate 
          Consilier Păun Vasiloni Alin                                                                       Secretar general 
                                                                                                                        Amăriucă – Neamţu Doina



          INITIATOR 
            PRIMAR                                                                     Contrasemneaza  pentru legalitate
jr.DOBREAN MARIA ROVENA VIOLETA                                    Secretar general
                                                                                                          Amariuca Neamtu Doina   


